
78856 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 158 del 13-12-2018                                                 

 
 
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 22 novembre 2018, n. 421 
P.O.R. Puglia 2014-2020. Az.6.7 ”Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale. 
Ricognizione e acquisizione di progetti coerenti – quarta fase. 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore 

VISTI: 
− gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
− la D.G.R. n. 3261 del 28/07/98; 
− gli articoli 4 e 16 del D.lgs. 165/01; 
− l’art 18 del d.lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi applicabili 

ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
− l’art 32 della legge 18 giugno 2009, n.69, che prevede l’obbligo di sostitu ire la pubblicazione tradizionale 

all’albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
− il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “ Disposizioni integrative 

e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009; 

− la D.G.R. n. 1518 del 31.07.2015 e il correlato D.P.G.R. n. 443 del 31.07.2015 di adozione del modello 
organizzativo denominato MAIA, così come modificato e integrato con D.G.R. n. 457 del 8.04.2016 e 
successivo D.P.G.R. n. 304 del 10.05.2016; 

− la D.G.R. n. 458 del 8.04.2016 relativa alla Definizione delle Sezioni di Dipartimento e relative funzioni, 
oggetto di adozione con D.P.G.R n. 316 del 17.05.2016; 

− la D.G.R. n.1176 del 29.07.2016 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente della Sezione 
Valorizzazione Territoriale; 

− la D.G.R. n. 883 del 7/06/2016, con la quale la Dirigente della Sezione “Valorizzazione territoriale” è stata 
nominata Responsabile dell’Azione 6.7 del POR Puglia 2014-2020; 

− la D.D. della Sezione Valorizzazione Territoriale n.172 del 27.07.2017 con la quale è stato conferito l’incarico 
di Responsabile della sub Azione 6.7 POR FESR 2014-2020 (già Responsabile di Azione 4.2.1 PO FESR 2007-
2013); 

PREMESSO CHE: 
− con Decisione C(2015) 5854 del 13/08/2015 e s.m.i. dei competenti servizi della Commissione Europea è 

stato approvato il POR Puglia FESR-FSE 2014/2020; 
− con la Deliberazione n. 1735 del 06/10/2015 e s.m.i., la Giunta Regionale ha definitivamente approvato il 

POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 nella versione generata dalla piattaforma informatica della Commissione 
SFC 2014, facendo seguito all’approvazione da parte dei Servizi della Commissione avvenuta con decisione 
C (2015) 5854 del 13/08/2015; 

− con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 582 del 26/04/2016 e s.m.i. si è preso atto della metodologia e 
dei criteri di selezione delle operazioni approvati dal Comitato di Sorveglianza; 

− con la Deliberazione n. 833 del 07.06.2016, la Giunta Regionale ha nominato quali Responsabili di Azione 
del Programma Operativo FESR-FSE2 014-2020 i dirigenti pro tempore delle Sezioni regionali coinvolte 
nell’attuazione del Programma; 

− con la Deliberazione n.1712 del 22/11/2016, la Giunta Regionale ha nominato Responsabili di Policy del 
POR Puglia 2014-2020 i Direttori pro-tempore dei Dipartimenti della Regione Puglia; 

− con la Deliberazione n. 977 del 20.06.2017, la Giunta Regionale ha preso atto delle modifiche apportate dal 
Comitato di Sorveglianza del POR PUGLIA 2014/2020 al documento “Metodologia e dei criteri di selezione 
delle operazioni del Programma FESR-FSE 2014/2020 già approvato dal medesimo Comitato nella seduta 



78857 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 158 del 13-12-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 

dell’11.03.2016 ai sensi dell’art. 110 (2) lett. a) del Reg. (UE) n. 1303/2013; 
− il Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co) del POR Puglia 2014/2020 è stato adottato dalla Sezione 

Programmazione Unitaria con Determinazione dirigenziale n. 39 del 21/06/2017 e s.m .i.; 
− il DPR n.22 del 05/02/2018 reca i criteri sull’ammissibilita’ delle spese per i programmi cofinanziati dai 

Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020; 

Considerato che: 
� con nota prot. AOO_165-3342 del 14/06/2018, l’Autorità di Gestione del POR Puglia 2014/2020, ha 

precisato che “come previsto dal Si.Ge.Co., all’interno della procedura Operativa Standard C.1g relativa 
all’acquisizione dei progetti selezionati originariamente a valere su fonti diverse da quelle POR Puglia 
2014/2020, le verifiche funzionali all’acquisizione sul Programma sono in capo al Responsabile di Azione il 
quale, ad esito positivo delle stesse, adotta apposito atto di acquisizione”; 

� il Responsabile dell’Azione 6.7, con il supporto del Responsabile di sub-Azione, ha attivato una specifica 
procedura che ha consentito di verificare positivamente la coerenza degli interventi sotto riportati 
(selezionati originariamente nell’ambito dell’APQ Beni e Attività Culturali FSC 2007/2013) con le finalità e 
gli obiettivi dell’Asse VI del POR 2014-2020 sotto i seguenti aspetti: 

� verifica di coerenza con le tipologie progettuali prevedibili all’interno dell’Azione 6.7 del POR; 
� verifica dell’applicabilità ai progetti dei criteri di selezione approvati dal CdS; 
� verifica, per quanto realizzato prima dell’acquisizione al POR 2014-2020, del rispetto del diritto 

applicabile pertinente ai sensi dell’art. 125, par. 3, lett. e), del Reg. (UE) n. 1303/2013; 
� verifica del sostenimento della spesa dopo il 01/01/2014; 
� verifica del rispetto del divieto di doppio finanziamento; 
� verifica del mancato completamento dei progetti. 

N° TITOLO ENTE BENEFICIARIO 
IMPORTO TOTALE 
(quota pubblica) 

1 
SAC ARNEO COSTA DEI GINEPRI: 
CREATIVITA’ ED INNOVAZIONE 

COMUNE DI NARDO’ € 170.000,00 

2 
SAC ARNEO COSTA DEI GINEPRI: 
SERVIZI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 

COMUNE DI NARDO’ € 35.000,00 

3 
SAC AGGREGAZIONE APPIA DEI MESSAPI: 
ITINERARI 

COMUNE DI MESAGNE € 273.326,00 

4 
SAC SALENTO DI MARE E DI PIETRE: 
INFO SAC 

COMUNE DI SANNICOLA € 40.000,00 

5 SAC LA VIA TRAIANA: VIDEO ARTISTICO COMUNE DI OSTUNI € 123.050,00 

6 
SAC LA VIA TRAIANA: 
PRODOTTI MULTIMEDIALI 

COMUNE DI OSTUNI € 85.600,00 

7 
SAC LA VIA TRAIANA: ALLESTIMENTI, 
ATTREZZATURE E STRUMENTI 

COMUNE DI OSTUNI € 291.575,00 

8 SAC LA VIA TRAIANA: SERVIZI EDITORIALI COMUNE DI OSTUNI € 88.275,00 

9 
SAC LA VIA TRAIANA: 
SERVIZI ASSISTENZA DIDATTICA 

COMUNE DI OSTUNI € 174.982,45 

10 
SAC ECOMUSEO DI PEUCETIA: 
TURISMO PER TUTTI 

COMUNE DI GIOIA DEL 
COLLE 

€ 267.180,00 

11 
SAC TERRE D’ARTE E DI SOLE: LABORATORI 
ENOGASTRONOMICI DEL SAC 

COMUNE DI UGENTO € 182.380,00 

12 
SAC SERRE SALENTINE: 
LABORATORIO DELLA PIETRA 

COMUNE DI POGGIARDO € 67.533,59 

https://Si.Ge.Co
https://Si.Ge.Co


78858 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 158 del 13-12-2018                                                 

 

  

 

13 
SAC SERRE SALENTINE: 
RESTAURO AFFRESCHI CRIPTA MADONNA 
CONSOLAZIONE 

COMUNE DI POGGIARDO € 227.511,19 

14 
SAC SERRE SALENTINE: 
SERVIZI AL PARCO PADULI E ALBERGO 
DIFFUSO BIODEGRADABILE 

COMUNE DI POGGIARDO € 118.601,78 

15 
SAC SERRE SALENTINE: PRODOTTI PROMO 
- PUBBLICITARI DEL SISTEMA 

COMUNE DI POGGIARDO € 177.161,06 

16 
SAC SERRE SALENTINE: REALIZZAZIONE 
PERCORSI  WELLNESS 

COMUNE DI POGGIARDO € 198.353,50 

17 
SAC SERRE SALENTINE: 
COMPLETAMENTO SISTEMA GESTIONALE 

COMUNE DI POGGIARDO € 51.171,68 

18 
SAC SERRE SALENTINE: 
COMPLETAMENTO SEGNALETICA 
SISTEMA 

COMUNE DI POGGIARDO € 178.514,72 

19 
SAC ALTO TAVOLIERE: Tratturarte View and 
Animation 

COMUNE DI SANSEVERO € 196.603,00 

20 
RECUPERO FOSSATI DEL CASTELLO 
CON VALORIZZAZIONE GROTTA DEI CERVI 

COMUNE DI OTRANTO € 3.101.898,84 

21 MUSEO DELLA CITTA’ 
COMUNE DI ACQUAVIVA 
DELLE FONTI 

€ 575.449,68 

22 
COMPLETAMENTO DEL SEMINARIO 
VESCOVILE (Lavori 1° stralcio) 

DIOCESI DI UGENTO S.M. 
DI LEUCA 

€ 1.485.955,31 

TOTALE GENERALE € 8.110.122,80 

� l’attività di verifica e controllo degli interventi sopra riportati è stata eseguita dalle Unità di Controllo di 
Azione individuate con ordine di servizio della Sezione Valorizzazione Territoriale, al fine di assicurare la 
separazione delle funzioni di selezione e controllo; 

� le Unità di Controllo di Azione hanno provveduto alla compilazione delle check list di selezione dei progetti 
acquisibili come previsto dal Si.Ge.Co. del POR Puglia 2014/2020; 

� sarà trasmessa ai soggetti beneficiari formale comunicazione dell’avvenuta acquisizione delle operazioni 
all’Azione 6. 7 del POR Puglia 2014/2020; 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. n. 196/2003 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/1990 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D. Lgs. n.196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28 del 16.11.2001 e del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.: 
“Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata e di spesa, né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere 
sullo stanziamento previsto dal Bilancio Regionale”. 

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI: 
a) non ricorrono gli obblighi di cui agli art.li 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n.33. 

https://ss.mm.ii
https://Si.Ge.Co


78859 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 158 del 13-12-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito 

DETERMINA 

� di dare atto di quanto indicato in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato; 
� di acquisire all’Azione 6. 7 “Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale” del POR 

Puglia 2014-2020 gli interventi di seguito indicati: 

N° TITOLO ENTE BENEFICIARIO 
IMPORTO TOTALE 
(quota pubblica) 

1 
SAC ARNEO COSTA DEI GINEPRI: 
CREATIVITA’ ED INNOVAZIONE 

COMUNE DI NARDO’ € 170.000,00 

2 
SAC ARNEO COSTA DEI GINEPRI: 
SERVIZI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 

COMUNE DI NARDO’ € 35.000,00 

3 
SAC AGGREGAZIONE APPIA DEI MESSAPI: 
ITINERARI 

COMUNE DI MESAGNE € 273.326,00 

4 
SAC SALENTO DI MARE E DI PIETRE: 
INFO SAC 

COMUNE DI SANNICOLA € 40.000,00 

5 SAC LA VIA TRAIANA: VIDEO ARTISTICO COMUNE DI OSTUNI € 123.050,00 

6 
SAC LA VIA TRAIANA: 
PRODOTTI MULTIMEDIALI 

COMUNE DI OSTUNI € 85.600,00 

7 
SAC LA VIA TRAIANA: ALLESTIMENTI, 
ATTREZZATURE E STRUMENTI 

COMUNE DI OSTUNI € 291.575,00 

8 SAC LA VIA TRAIANA: SERVIZI EDITORIALI COMUNE DI OSTUNI € 88.275,00 

9 
SAC LA VIA TRAIANA: 
SERVIZI ASSISTENZA DIDATTICA 

COMUNE DI OSTUNI € 174.982,45 

10 
SAC ECOMUSEO DI PEUCETIA: 
TURISMO PER TUTTI 

COMUNE DI GIOIA DEL 
COLLE 

€ 267.180,00 

11 
SAC TERRE D’ARTE E DI SOLE: LABORATORI 
ENOGASTRONOMICI DEL SAC 

COMUNE DI UGENTO € 182.380,00 

12 
SAC SERRE SALENTINE: 
LABORATORIO DELLA PIETRA 

COMUNE DI POGGIARDO € 67.533,59 

13 
SAC SERRE SALENTINE: 
RESTAURO AFFRESCHI CRIPTA MADONNA 
CONSOLAZIONE 

COMUNE DI POGGIARDO € 227.511,19 

14 
SAC SERRE SALENTINE: 
SERVIZI AL PARCO PADULI E ALBERGO 
DIFFUSO BIODEGRADABILE 

COMUNE DI POGGIARDO € 118.601,78 

15 
SAC SERRE SALENTINE: PRODOTTI PROMO 
- PUBBLICITARI DEL SISTEMA 

COMUNE DI POGGIARDO € 177.161,06 

16 
SAC SERRE SALENTINE: REALIZZAZIONE 
PERCORSI  WELLNESS 

COMUNE DI POGGIARDO € 198.353,50 

17 
SAC SERRE SALENTINE: 
COMPLETAMENTO SISTEMA GESTIONALE 

COMUNE DI POGGIARDO € 51.171,68 

18 
SAC SERRE SALENTINE: 
COMPLETAMENTO SEGNALETICA 
SISTEMA 

COMUNE DI POGGIARDO € 178.514,72 



78860                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 158 del 13-12-2018

19
SAC ALTO TAVOLIERE: Tratturarte View and 
Animation

COMUNE DI SANSEVERO € 196.603,00

20
RECUPERO FOSSATI DEL CASTELLO 
CON VALORIZZAZIONE GROTTA DEI CERVI

COMUNE DI OTRANTO € 3.101.898,84

21 MUSEO DELLA CITTA’
COMUNE DI ACQUAVIVA 
DELLE FONTI

€ 575.449,68

22
COMPLETAMENTO DEL SEMINARIO
VESCOVILE (Lavori 1° stralcio)

DIOCESI DI UGENTO S.M. 
DI LEUCA

€ 1.485.955,31

TOTALE GENERALE € 8.110.122,80

Il presente provvedimento:
a) 	 è adottato in unico orig inale, composto da n. 6 facciate.
b) 	 è redatto in forma integrale e sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it;
c) 	 sarà pubblicato all’Albo della Sezione Valorizzazione Territoriale per dieci giorni lavorativi, ai sensi del 

comma 3 art. 20 DPGR n. 443/2015, a far tempo dalla data di registrazione.
d) 	 sarà notificato all’Autorità di Gestione del POR Puglia 2014-2020, al Segretariato Generale della G.R.
e) 	 sarà portato a conoscenza dei Beneficiari degli interventi acquisiti a cura del Responsabile dell’Azione 6.7.
f) 	 sarà pubblicato sul BURP.

		  il dirigente della Sezione 
		  Silvia Pellegrini

www.sistema.puglia.it



